notabili non notificare contumaciam infra annum et tunc ipsa iure sit factus infamis: nec ad publica officia
 et romania nec ad aliquos ad huicmodi nec ad testimonium admittatur: nisi enim inlebatib; ut nec se
 stans libetam facultatem nec ad hereditacionem successorum accipiat. Nullus preferetur ipso reper
 quocumque negotio, sed ipse aliud respondere negatur: quod si proke iudeo entierit, eius sententia nullum
 officium patinandum, nec causa aliquae ad eius audiencem prefaceantur. Si fuerit abdratus nullatenus
 eius patrocinium admittatur: si tabellio instrumenta per ipsum confecta nullius sint momenti, sed
 cum labore damnatio damnatur: et in similibus idem recipimus observari. Si vero clericus fuerit ab
 omni officio deponatur, ut in sua maior est culpa, proximo excommunicari videntur: si qui autem tales
 non prius ab Ecclesia fuerint deponiti, evitare contumaciam excommunicationis videntia urgeat
 satisfactionem idemnam pecuniam: non obici non arbitrantur cuiusmodi penitentibus ecclesiastica
 sacramenta, nec eos primum Christiane trahere repuluntur: nec clamoribus aut dolationes eorum
 recipiant, alioquin suo personam offendo, ad quod mancipiam restituenter obsequie indulgentiae habij
 Apostolice speciale: similiter regulat: quibus etiam hoc infligatur ut eorum privilegia in
 illa diecis: non reverteret, in qua tales excessus presumpti preceptor. Hec sunt verba illius
 Secretalis que sunt comparsa in generali concilio Lateranensi per Innocentium papam III et po
 sum sacrum concilium. Tomorum Alexander IV et Bonifacius VIII in epistola Quicunque
 De hec. I.6. VI. super abundantem excommunicationem teadentes habet substantis repulitur unde
 sic dicit textus: Quicunque hereticos credentes, exceptores vel factores eorum scient
 presumptim excommunicantur, sive ad notificandum ignoramus sive non vident excommunicatio
 nis sententia subiaceat, nec abolutionis beneficium mercantur nisi propriis manibus practice extenui
 lent et prouiciant huicmodi impozza damnatorum, et hucus ille perpetuas carcerem repuluntur.
 Huiusque me cuiquam laicis personis licet publice vel privatum de fide catholica disputare:
 qui vero contumaciam excommunicationis lageso impletar: heretici eundem custodes, reprobantes,
 defensores et factores eorum, ignorantes falso usque ad secundam generationem ad nullum esse
 viaticum beneficium seu publicum officium admittantur. Quod in eis eundem fuerit secundum
 mos iurium et iure. Ad huc vitios tales celebrantur: qui ad preces huicmodi postulantes per
 sonarum dignitates, personatas et quacumque alii beneficis ecclesiastica sunt adiungi ex maxime prouianus
 haboller aequalitati: rationes quod tales et habile avolum perpetuo: et in respectu illa scientur, ad
 alia et similia nequaquam in posterum admittantur. Namcum eundem fratribus ad emancipationem
 pecorum parentes post emancipationem huicmodi apparet ante ipsorum a via scitatis ad heretice

neperditionis viam declinare nullius volumus esse momenti: velut factum se hominibus non iudicet.
 cum dicitur: ut propter tantum atrocitatem delicti: ut futili esse in pacem hereticorum regimant.
 tales enim receptatores: defensores et factores hereticorum se ipsos de heresi suspectos rebusant in
 factum: quod in per annum in excommunicatione facti fuerint: ex tunc debent veluti heretici condonan-
 ter: officidines de purgatione corporis: tales receptatores esse: nichil excommunicati sunt supra in c.
 in ait: Se heret: et in c. Inquisitiones de heret. lib. VI: ad post annum tamquam hereticis condemn-
 natis: ut in predictis existat: et in authenticis Evidentiis. c. Se heret: sed etiam omnes徒ly actibus legi
 fides sunt privati: et sic nec donare: nec vendere possunt: nec contahesc: prout hec omnia transirent
 in 1^o Manichaeo: c. de heret: sunt etiam familiis: et in eundem propriae religione: publicatis et con-
 fianatis omnibus eorum familiis: ut in c. Ut inquisitionis negotium de heret. lib. VI. ut si hinc festus: illa
 est approbat: per ecclesiam: ut in c. Ut inquisitionis negotium de heret. lib. VI. ut si hinc festus: illa
 inquisitionis negotium contra hereticam pravitatem ad Religiam et augmentationem fidei: notis tem-
 poribus prospectiva: leges quadam pro Fredericu[m] dom[ini] romanorum imperacionem: tunc in dictione p[ro]p[ter]e
 mane 3 celiae presentem: promulgatas: qualiter[er] hei et Ecclesia: rante sue honestam: propagantes et offen-
 dit hereticorum exterminium propagantur: et statu[m] ecclesiasticis non obstant: appropantes et offen-
 vari violentes: universos nebuli protestates et dominos temporeales ac provinciacem: civitatem ad
 romane locorum: rectores quibuscumque dignitatis vel officii: aut nominibus concrematur require-
 mis et monemus: ut sicut reputari supponit et haberi fidelis: ita pro informac[i]e frici: decima
 mis episcopis et inquisitoribus heretice praeparatis a sede apostolica depositatis: aut in posterum
 depositandis parcent et intentant in hereticorum crudelium: fastidiorum: receptaculum et defensio
 non ignorare investigatione: cospicione ac custodia diligenter sum ob eis fuerint regunt: ut
 et prefatae personae proficias in potestate seu carcere episcoporum: inquisitorum dictarum p[ro]p[ter]
 diciorum vel ad locum per quo ipsi vel aliquis ex eius mandaverint infra eundem terminorum protectum
 vel rebusrum distichum decant vel dici faciant sine mera sub scita custodia tenentur et sub
 plorius in eodem capitulo distribuantur. Unde ergo: Magistri: et diligentia attendite: apud
 pro vestris rebus et honore amercando strictius obligamini. Nobis[que] me fore inquisitorum hereticis prae-
 fatis ac communiarum approbatum: et pro officio mihi commissis: necessarium esse vestrum patrocinium
 munitionem: conitum et favorem: ad quis impudentia humiliter et deute vestram magnificientiam requiri-
 exco: premar et ostendit in domino Iesu Christo: et reverentiam et debitam obedienciam accorande summe

locutus; et quod factum non fuit in congregazione omnium concordis super fine diebus in Praga, nolum in
 concilio horum quindecim deputatorum, notis litteris cum belli quem magnificenter duxerunt
 dignamini spectare nec, ut fratres presentes fratris et fratribus, etem reprobationis mercedem a do-
 mino deo Christo firmiter expectantes, et gratiam et beneficium suum. B. P. Nicolai Papae V. cui quoniam dies omni-
 nibus votis et his et aliis bonis operibus gloriam notitiam intulab. Multe in Domino et paucis respirante-
 ma. Nobis etiam nos ignorare, domine gratiae, quod in favorem ecclesie fidei et exterminium hereticorum bi-
 sed filii insecurae contra fratrem, ut gloria et doctores dicunt in c. i. de conversione sororium. Secundum
 M. codicium fidei et definitionem patrum. Dicere quod pro fratre debet pater in filium et filius in fratrem insecurae;
 de religiosis et sumptibus. f. Minime: et motivis in uxorem vel e converso. 98 q. 1. c. Uxor in fine 93: Regi isti
 romane, ubi Hieronymus refert ad Episcopum Sicut, vindictam fines, autoritatem plebis, velut Igo-
 mis Canones, Petri reverendissimi Amoriani et Saphiraen tenuerant. Paulus contentiam per Symmone
 magnum viii Domini remiserat, eterna occidere damnavit. Non est crudelitas omnia pro deo punire sed
 pater. Unde et in lege dicitur: si pater tuus et amicus tuus et uxor tua que in vita tua docevit, depravatae se vo-
 luerint mortalem, ut manus tua super eos et effundas sanguine impiorum. Certe pater est causa pater-
 ne publice spiritualis, quam reipublice temporalis: et si paterica eius pro definitione patet talia videant, quoniam
 eo magis pro ipsa causa fidei contra hereticos armantur vires ecclesiasticae patrum et civitatis? Segimus etenim
 filios senachent insecurae fratrem cibatram in ipso sacre hydraulice in civitate Africæ, cum novatus
 eret de terra Israel contra breviam regem Israëlitum; mortuus per angelum domini de exercitu Ieroni-
 mis regi Africorum, remum schiavinita quinque milia in una nocte. (13) dicit Hieronymus Hicit: Ebor-
 aci 2. 1. 2. que adoraret quasi viceriorum reipartit. contemptus rebus dei in favore nominis tecudat, nec omni-
 gelio posuit gradus quod non commune sit fratre patrum. Item hicit abra h reg. 19 c. Unde si de quo
 minus multo magis: de quo magis, ergo multo magis pro fratre spirituali et eternali quam pro fratre
 temporali: sed si pro fratre temporali fuit filio occidere fratrem ut placet in exercitu superioris dignitatis
 et per gloriam et doctores. 93. q. 3. c. Hostilius, et ibi per Archiepiscopum et notarium in d. t. c. f. ecclesi-
 chelicis civitate 4. 10.; multo magis ergo pro definitione sancte fidei catholicæ et acquisitione celestis
 patricie talia fient. Nam etiam si sunt occulti heretici summodum constet hereticos esse coram iudea
 ordinatio vel delegatio, in exercitu penas incidunt ut in c. i. de Heretici in Iudea exercitum, et in gloriosa
 hic pars aperte et notata Archidiaconus de sa. tecum. c. fidei. Et de rebus. c. cum quis nro. VI. Item omnes
 exercitum fideis et subditi licet ambi et omnis diligentio sis omnia dividitur, ut in c. fin. De hec: et in finis
 exercitum fideis et subditi licet ambi et omnis diligentio sis omnia dividitur, ut in c. fin. De hec: et in finis

culum conjugale. Nam cum quis reedit a culta fidei catholicae me in heresum collabatur, dum eo habuisse non penetur et postea ut iudicio Ecclesie separata ab illis, multo magis quam pronicatione normali. 28. q. 1. c. simili modo ut. idemtia, usque in finem. et 28. q. 2. c. finali. et habetur in t. quanto de Divisio. et. in c. ex Ptole. et 32. q. 1. c. si quis exirem. Tales etiam statim commissio sube heretici fecerunt omnia bona sua. id est, statim quando in heresim ipso inince sunt omnia eorum bona. complicitate camerariorum, et Romane Ecclesie, ut in c. Vergentes de Heret. et 6. q. 1. f. quod. et in c. illi impunitos, et in c. cum secundum leges de heret. lib. VI. Hec et multis alia doctrinia, ultra damnationem pectoram incurvant hereticis, ostendentes, priores, defensores et fauatores eorum per multa vias ordinacia et extravagantia abusus privilegia in ipsi favorem concessa ad hereticorum exterminationem, pro fames ad presentis gratiae brevitatis, amitto. Hec et alias notificare intendit necum per diuinum incilium regnum Boemie, sed etiam Domino concidente per omnem catholicum proprium christianum; ut adversus eadem loca congregat et preget pro Deo orbis terrarum contra inimicos ad honorem racorvancie Romane Ecclesie, ut armenta omni creatura ad ultimum omnium inimicorum eius et exaltationem ecclesiastice veritatis Christi Iesu. Amen.

Ex Ponte post festum Michaelis 1459. Pro etiam V. M. hoc litteras huius praeiusti eam prefatis dominis facionibus quibus pro eorum salute causam fidei sub scientibz ramkz terri Apenninice facie intenderunt commendatorum. Subterpini etiam vobis copiam litterarum apostolicarum, quas hoc die contingere me reverentur. Haec novitatis receptio, quoniam etiam notitiam magnifica domino Alfonso de Hornberg dignissimi exhibet. Et si dignamini dictionem in Chatifona acceptare. Signum etiam notitium ducere vetus deum Polkyranum quod se vero Deo submittet et ramkz terri Apenninice sae ushio reverentissimi domini legati cardinali. Petri cuius etiam iudicio me submittit humiliter et devote. Et si intenditis ipsum ducere, dirigitis me per legulum hunc presentem et illuc etiam me transferam clausa fronte, hincque facie prohibenter. (14)

cf. fol. 215 (¶ 120).

- Weber, I. c. p. 51-59. Preiserer, I. c. 4.1. p. 496 seq. (1) Gubernatorum Boemie, Societatum, et hyperak quia ecclesia, hicam usurparunt autoritatem et non rectum iuricum debuerat de comprehendebit: et quia episcopatus et bishoppus et titellum recesserunt et mouuit ad Barones illas et hunc transmittere, ecclesiasticas penas contra hereticos, fauatores, receptatores defensionesque eorum enumeravit. Denuntiatur: se esse affirmat hereticis praeditis singularem necnon communiparium apostolicum.
- (2) 1. Reg. 18.2.1 - (3) 4. Reg. 19.15. (4) Ioan. 6.63. (5) Ioan. 16.19.13 - (6) James Willofius, anglus (328) Doctor theologiae in Cracoviensi academia, dicum in summis confitit, spiritus et monachos concepti: in suis protectionibus dominicanam ecclesiasticam de bullariis impugnauit, ita hereticam pronuntiavit et alios excoles ducuit. In synodo bononiensi anno 1382 possedde assertiones quae ex scriptis Willofii extacke, praeclara ut heretice, pastorum et erorum damnatae sunt. Mortuus est an. 1394. Jacobus de Maria seu Theophilus, Pastor Praepositi, Praga Eucharetiam sub utraque specie ministralbat. Et Hars et de Potysiana v. n. p. huius operis. Hieronymus Ragensis, Ioannis Hars, ecclesia fuit et obiit an. 1416 - (7) Ps. 32.4 - (8) Ps. 126.1 - (9) Ps. 145.2 - (10) Ieron. 11.5 - (11) Marc. 8.36 - (12) Act. 5.10 - (13) 4. Reg. 19.35. (14) Anno 1462 puer II exterrit ac delictum comparsata Boemis pecuniam Bosie sensu concusa. dicere, communionem subiungue species de necessitate naturis non esse. Cf. Aff. II, 395-

99

(1452
258)

Ad' Trivicium ducum Laxonię.

Venerabilis S. preponius filiorum fratrum venter monnula meo nomine hunc
Illustrissime d. applicabit tum et his quis in hicta Patriamento pectus non, tam ex his quod
potest occurverunt significanda, quam nobis in omnius et singulari rego Illustrissimum
d. V. et illi. sicut mini filium indebiam presentare velij. Itac N. copias litterarum
communiarum relatorum per duas copillans Recendimini legatis ad Bohemiam et
Moraviam secum defert mei ex hac excellentiariae H. S. presentando, ex quibus intellige
re poterit rem omnem in Patrionomum gethem. Quoniamque abscociby diebus pro quoniam
sum familiarium Recendimini legati ad plenum recipiunt Illustrissimum S. V. nemo ha-
men, non iste ad excellentiariam d. V. iam processerit. Ibo malus litteris (as. 9) diffidare
ut animus meus occasio remaneat in certa significacione eorum secu quibus cer-
tiores offici placitum derivabitis. Accidit et aliud, quod esti per eundem orationem eam
remittit, hoc in haec silentium non publici omnino propterea non gravitatem et penititum
maius, quam dici possit. Scire post abundantiam dictam et internum Recenditimi facti
venerant Patrionomum virginos sustulamus oratores, plerorumq; etiam me regantes, ut dare
vellem non meliorum operam, pro confiende pace inter Recenditum novellam Episcopatum
et ipsos Autiales, Hungaros et Moravos, declarantes ingencia. specula et lama. factura non
solam ambaribus praeclusis sed eti fodi chirriam facti. Ego N. tamquam modicus et pauci-
lus per litteras labores non denegari nique ipse Recenditimo S. Imperatore meus litteris
magis pacem et tranquillitatem persuaderent. Vetus cum auctoritas Vetus magis ut in
huiusmodi gravi negotio confidens valdava ex hoto corde propter communem salutem
populorum religionis christianae, preciosus intactissimus, quibus pomer, Illustrissi-
mam d. V. ois et in dominis obliterat ut sine mora solit interponere rices suas, antequam
ad sonquini's offensionem Recenditum, ut Recenditimus S. Imperator cognatus riceret no-
tarys ab Illustrissima d. V. valionibus et officiacionibus exemplis serviles plebatur ad
ponendum illi. S. Regem Ladislaus in civitate Vienensi' sub tufela in (sic!) sua

(299)

usque ad determinatum tempus remanserunt. Partionem interfratitiae ex dictis ultimis
Iacobianis collectas vobis hic scabor ante vestros oculos ponens, quibus illi S. V. armata
ad huiusmodi pacem comprehendendam monere regitatem se potest. Et quoniam placuisse
firmiter, me ser. A. Imperatoris suorum accensus Bohemis in sui auxilium recipi et minister
longacis Turco, ita cithirime farto pecunio consulendum est. Quodsi ut frumentine specie,
feceritis apud dum insipicabilia merita et apud mortales summam laudem et gloriam
enit' consequatur quoniam ut faciatis etiam obsec etiam rogo. Si quid interea mea
possibilitas V^{er} Illustrissimum S. gratum officia potest, illud amne debitum pollicor.
Valeat eke.

Ex Ambra. A. Iuli 1459.

- (1) Cfr. Weber, l.c. p. 60. 61. Orig. Arch. Arch. Copialbuch 46 fol. 83 - De vita Battipanen
et per cardinalium legatum Nicolum Euanum habita et Bohemot mente iuric
1459 ad suum parvum relationem facit.
In ista interfuis etiam Capitanus necon et multi clavisimi viri, eboragii' Pata
vientis, Faimengensis, Lytteltonensis, Battipanensis, principes Sex Leborvici X, Regis Rethy
dux Bavarii, Marchio Albertus Achilles de Annbach-Bayreuth, ac multis' prelatis'
nobilisque et process. A.H.H. XVII. 1-195.
3. Fridericus Austriae dux, imperatorum cuius nominis festius, per anno 1452 Romam
profectus coronam impervi a Nicolaus V pontifice maximo suscepit.

fol. 11
240

Nullo vicemb' genere conegni horum peccatis gaudio, quamquam felicitas
 puerum hinc diebus affectus, audit' cum pacifica imperatibus maiestatis con-
 sensu felicis' subvenia reverentissimi regis barbari ad num' vincitam civitatem
 Vienna, ut' reata' et' mea demissa non parcum expositulabant, quemadmodum
 ipsi' imperatibus maiestatis' meis' litteris supererioribus diebus significare-
 ram: pug' reg' sum' misericordia' plenaria' toti' Ecclesie' sancte' Regi et' populo ipsi'
 christiano' sit' verisimiliter' parvitas. Nemo boni' aerius est, qui' haec' ha-
 ce' mortali' non' debeat' schementer' congratulari. Etsi' enim' ut' pro' rae-
 giam, ita' felicit', gaudio' et' exulta' sit' mesiac' quid' gratias' quid' cunctus'
 hoc tempore' facili' mithi' portuimus' afflui': quam' opus' est' pium' minime' mi-
 hi' opes' est' eum' divinitus' nobis' datus' ut' libert' populum' suum' in' uictoria'
 mortis' redemptem', suorum' multis' rotund' paucibus' quotidie' prece' faciunt:
 ne' vobisque' duri' ad' uictoriam' christiana' religionis', a' qua' iam' tot' ab' iustis' ob-
 dienti' aug' miserabiliter' discesserat: ut' puerum' sit' tantum' suum' max-
 im' iacturam' illacum' preuenit' his' o', que' in' medio' nocti' preuenit, heretica' labe-
 fera'que', pro' puerum' nature' consequende', que' honor' et' regis' et' reter' dignitatis',
 aliova' ad' vestram' magnificam' dominationem' uidenter' necessario' sentiu', mo-
 nime' cum' dicitur' uictoria' relatione' celebantiam' esse' dietam' viennensem
 in' die' Martini', in' qua' et' tota' Magnifica' Romana' raus' fidei' et' fabor'
 cum' Bohemis' agendo', maximo' adiuuamento' maximisque' pietatis' anime' poterint
 et' uoluerint. Voluerint' puerum' dum' et' eam' sem' tantum' incitatum' eoz' esse
 intelligam', et' multa' commendatione', et' nota' recordatione' indicati', puerum' pro
 singulari' uictis' in' me' benevolentia', xii' non' paucis' faciebti', et' tamquam' christiani'
 m'num' dominus', et' hanc' et' sempre' cum' numero' laude' fuit' et' Boherorum'
 gravitatem' diligent' shus' premare' voluerint. Substat' enim' M. A. regium' m'ric
 statim accepturam' Boherorum' ad' suam' obedienciam' aut' nullum' de' fide' mentio'
 nem' factuam', aut' quantumque' uocerint' postulationes' pium' minime' que'
 madidum' mirabilis' mundus' agere' conuenit; non' optantes' quis' fieri' uult

133
24d

nosque ad suum fidem retinere ostendebant. Scimus quidem summopere laude et approbo, ut ad ipsos illorum obedientia, causam fidei maiori facilitate hinc conponere queant. Secundum evangelium nemo ecclesie christianus est qui non sum net: nam si regia maiestas illi nob' obedientiam prestantibus proficit, fuerit nunquam eis de fidei molestare, neque molestari premitte, que ipsi de illarum ex iustitione amplius exceptanda sit. Quis iam per praeiugenda anno, non erunt, non habit probabili argumenti, non doctorum doctrinam sententias, non divinacum rerum magnitudine flet, unquam proferunt, sed ad excusandas excusationis in praeiudiciorum eorum studium contulerunt. Quis illos amplectus humiliabit, qui suam causam: regis aemni tuebitur et protegeret? Evidenter, si ei factum fuerit, quod Deus avertat, non solum ad fidelium unitatem non redirentur sed multis catholici ex regio dominio ad suum reatum suis diabolici suggestoribus adiacerint racy regis maiestatis et eobis omnibus maculum magnum et notam scripturam: Igitur enim antiquorum fidelium servus, auditatione uti neciens cum domino suo. Cognidem eam nam sive in pectore marini: Santissimis non demiseritis spernentes, quia prius illi perficerint, gloriam et abundantem ventum non parum dignabilitatis. Deum ipsum omnipotentem gravissime offenser, tam tempore derisoris et infamis votis ventra sponte collateri quantumkaginifica dominatio ventus, peremptor cum laude et christianis religionis observantia virxit, nunquam fratre est: ut de statu domini regis im Bohemia nihil dicam, qui pro eorum infidelitate abope exultat. Obedientia fundata erit in arena. cognitae iuris diligenter et maturo contrito robi consule. Non mundialis gloria rotundat ut molecat et perpetuum perda his: non cognosca luxemini hominum ut eorum animacum positionis causa repletus: non ipse incedat reducamini; ut male faciatis ut evanescat bona quis ebor est si peior priore: sed offerentes illi obedientiam regis maiestatis, ista acceptis ut non habit quod ad fidem pertinere iubatur, promittatis: quia si dignitas illi ostendatur totam manum surcipiunt, unius verbo militaria advenies: quoniamquidem ea se iacent ex morte dñe apostolica optimissime, que nunquam slepti sunt, allegantes "Com pacta," que nunquam observavunt: si quo fit ut nulla secum factiovis feceat nisi amplius comprehendat, sed si fratres fratres et reputati volunt, praece-

131

242

et simpliciter desiderio suorumque hominum sociis sola submittant, cum recta
pro salva mense ecclesia quibus alimentis sui debent mutari fleti. Si quidem
de pise omnino tractare voluerint sara regia maxima et maximum Ponit' sic
eius pisi causa sperat, ita remittat, in nullo verbo se obligata, non tamquam
medium inter utraque partes componentes unionis; ut se cetero si in antiqua
locum oblatione possit' esse volunt illorum reducatur, evaginatis gladio me-
riti appressi posuit' ad ultionem hostium bating sunt' dei; cuius tubulum in sua
maiestas sicut sui clavicimi maiores omni laude dignissimi efficerit, ma-
gno est in his deo anno susceptum guerra mundum eandem facturam processu
hunc et famam magnam adhuc ostendentes acquirebisse nō et perfectus nonem
eternum et immortale. Hoc etiam saeculum magnifica dominatio in eam operam
quam prelio et expolito summam Bohemicam consequens valuti dederit tan-
taum laudis et servis est amphura et nulli resultis sit ea amplius existere;
quam nobis si quid preceps valeat potuerunt apud vestrum Magyars¹
cam dominacionem neminem, omni imitantis quee vales, raga et obreco obtemperat²
in homino et canoram pisi tamquam rem vestram. immo poly quem ventum
summo modo nummagine dignifica commendatissimam suscipere velletij
quandoque ut faniolis etiam ab eo superba puer. Plura in hauiusmodi
de Japonio harum ostentare sonique meo fibellino fletis magnis homi-
nationi exsticabuntur, cui raga ut tamquam mihi ipsi fidei imbutum in
omnibus et singulis meo nomine exponendy adhuc res. Commendans
me semper V. M. B. cui si quid exarum, si quis gratiam, si quid acceptum mea
possibilitas efficeret potest illud omne debitum potuisse munus mecum pre-
cum quemlibet offenserit. Valat M. V. S. pacam Bohemus sempiterno
dignetas tueri et me tamquam fibellino mancipio vento ultimi' iubetatu.

Ex civitate Magdeburgensi, 15 octobris 1652 -

D. I. A. C. S. - D. I. A. C. S. -

Cum recognovimus dictam viamentum me celebandom die 1. Novembris presentem

(243)

rege Ladislaus, habens scriptum ad omnium pauperum animis set; eum mentat ad
propagationem et defensionem fidei catholicae contra sorores Bohemorum;
patrone doceat eum ut semper diligat pro filio suu et ad suum solam placitum
pertinet; ultimo privilexum et amorem ipsius erga Ecclesiam catholicam
miserere laudat.

Epist. LXV

A. Allicium de Bosio

Q. 11

Ms. 2
264

Sum preclarus hadenus recta gena mente recto, quorum apud omnes callio
litoi solemnis celebratio memoria mecum ipse plango lacrimacum sorbi non
valens extingueo rivulum. Quis ventum honorum diligenter facinorium fonskem
non emitte? Quis a famulis protulit servate permagno? Quis vestrum audens
infelicitatem a supiriori facie servabit et servit? O restabat profita-
torem! O facinus incredibile! O consilium satanicum! Dominus et hunc
naturae generosus, homini nro et hereticis se submittit sua sponte, nomine egen-
te. Vir famosissimus homini infamia factus est subditus: meus quoniam autho-
ris filii hereticorum subfalam suscepit: pater famborum nobifurivorum fric-
uum, scitius invictus, invictus ubi non fuit timor. O nomen preclarissimum am-
mantissimum domus de Varenberg, quis te ad tamkum exerit lucem? Nonne dux?
Nonquid vobis magnificie senior semper summo precepsio et adiumento non
adspicit divina maiestas? Nonne vestre remediti sapientissimos deus filios
sue vestras labores sufficerent, gubernarent, regerentque dominicum vestrum pro-
perefecte illud a favorebus draconis? Eta sigillit absoe vestrorum corvinis? I-
llicum confederationem inititis cum hereticis, quas romper numero odio ha-
bitus, quorum adherentes faber catholico appellabatis, quorum expect fo-
culum vestrum. Signum non esse exclaimantis? O magnifice domine, quantum
inflammam vobis excoquimini, quantam nimici vestris vitiorum et letitiam
debetis, quanhunque dux a vestre domo absculpisti? Ubi antiqua illa gloria
quam per quadrangula annos, cum tanti laboribus, vigilis, sumptibus, subdi-
bus vestrum et vestrorum conciuntem effundendo, adspexus fuisti? Ubi laus, obi-
hon, ubi splendor, ubi magnum nomen, ubi meritorum magnitudis apud
deum reverentorum? Omnia in uno puncto, raro quondam timore perierunt.
reputa sunt. Propterea erat filius vester magnificus Henricus, qui numma cum
victoria et ob lancea, nec vir aliqua carinabilitate eos cogebat. Jam victoria
vobis parata erat, credite mihi, regem officinarij, finem reverentis facie imponeba-
tis et confederationem cum hereticis non iniusteji, quod nullo modo honeste-

propter potest. Sic ut qui quod vult: non est ultra promissio contingit, quia non si confidum militia signiferum approvarint, isti non sicut observare, sed itaque se veritate declarantes debet resarcire quod fecerit et promisit cum recipiuntur. In multis promissi scinde fidem: in duplo iusto multa decretum. "Sapientis est enim mulcere consilium de malo in bonum et de bono in malo. Et itaque rectam sapientiam imitare voluntatis, dividit vos ab eis: separatini vestigia christiana mosum. Statuum tamen, sed compiterna tamen recognoscere honor. Nec omnes principes et civitates, atque Alemania vos in ore habent dicentes: "Cedit et prostrate est gloria domus de Hohenberg atque isti." At non spes in mortis generosissimis spiritus remansit et quam maxime. in magnifica domino Henrico, qui magnum gaudium omnes inti vindicat non men propterea victoriam quam de venitissimo rege dardulas reprobat. Hoc enim filii adhuc selecti et singulantes omnem confederationem hereticorum, cum nulla haberi possit pugna tripla aut pallata excusat: et si totus mundus vult et iannari, vot ventrum et lucem negligere non debet. Nullas habeti excusationes sanctissimas, quibus ad illorum ligas direxere possent. Scimus quidem cum inti declaratus se veritate, hoc que litterarum signatas: secundo quod de dominio sine ipso impeditur vos non debet propterea quod illius in manibus filiorum renonciatus estiam me precepisse: tertio quia cum rebellibus Luedeni non sicut feda viae: quarto quia non vos debet esse pauper hereticorum; quintu quia infamis eritis: sexto quia officia promissio non debet observari: septimo quia sicut ab omnibus catholicis reputabimini; octavo quia non nulli em excommunicatus: nono quia non statum catholicum et placionum nomen non nulli perdere: decimo quia animos vestram non nulli tradere gebeng red solo. Et sic cum his et multis aliis excusationibus ab illy vos diribere poteritis etiam milia signorum aperte posse forent. Melius est, et a paucis hereticis maliciam suam a lato christianorum celte. Tunc hoc erit praecava laus vobis numerum refutativa ut exortus et inimicorum dicomin hereticorum: flosque est ab illis laudari, vita perori autem honestum. Conspicit. Nam si omnia que ad verbenum esse offerantur, in huiusmodi re percurrebere vellent. Finem itaque dicendi faciam

commendans vobis honestum septem et animam vestram, rogansque ut verba
 mea ex charitable qua duxerit susceptib; is enim sum qui adulatio*n*e sub-
 mercio, doquor tamquam seruus filii cum domino suo. Non autem si vestrum ho-
 morem vestramque salutem amatis, is exi*s*ti quales habet*is*, manus tu*z*
 licet sancte spiriti catholice et invictus natus exinde honorum et oratione
 malorum. Quod si numma cum diligentia feceris, honorem vestrum esse
 perabitis, catholicis omnibus magnum affectis gaudium, adversariis mentionem
 et dolorem augebitis. Hoc rem caram et acceptissimam, mihi quoque vestis laude
 fui apud omnem populum nisi inuidius, multoq*ue* gratius officie poterit*is*
 ut qui vestras laudes sum in meis predicationibus et litteris ubique perex-
 tie, mendax non iudicet, sed vere laudator invaserat apud omnes. Nec paucis
 festina manu invenire scripturam volui, ut cognoscatis me non esse vestrum
 memorem affectibus. Si hec per magnas superceribus diebus ad vos minime pro-
 phatem Petrum, quem ad viennensem dictam transmis*is* cum fane litterarum ad
 omnes potiores elongauit, Manu*z* et Austin*z* et Regem, Imperato*r*
 rem et suum germanum. Ex litteris illis intelligere poteritis quid mihi oratione alle-
 faciendum a rege cum brotheris. Ego admodum per fratrem Galileum ad Nican
 o illam accidere suscep*is*: cum deinceps filium vestrum Henricum sibi non esse
 bonum sed ad illum proficeret, quia fortius vocatus a rege auditus mestis
 audire venire recusat. Oh tamen me aducaverint laboris non rewardo. Inferas
 hic evangelizans, denum ad illas res civitatis me transebam. off si illas cives
 inveneo simili*z* ut molint ut parvam Christi veritatem evangelizem ad eis
 fratrem translatiensem proficeret. Veritate in domino et sancte aliquid quod
 doarem meum mitiget: prouoque ut facias*is* stiam ab*z*iam obsecro.
 Ex civitate dignissimi ipsas die libraug, 21 octobris. 1652. 3/

246. 1652. Oct. 21. In civitate dignissimi ipsas die libraug. 21 octobris 1652.
 Doctorum ecclesi*z* sua conuentus ob Melchionem viri famosissimi ab Lubliniis sunt: Dr:
 canticas fidelium et maximum hereticorum defensorem magna cum exercitio*z*
 pluteo veba luxuriosa prouentia*z*. Propt*er* deum sit omnius in unitate per unitate*z*

24%

Epostulat haec epistola cum ultorium de Boii quae iuravit ab antiqua gloria
et, favore habentes adheserit. Ex postulatione tamem fundationem non plane
liguet. Ita nimis ultorium Rosenbergum, teste bona libro in sua Historia
Bohemica, c. 57, fuisse hominem semper se tempore accommodantem. *H.C. 531*
Inkepsio Prague, comitij regni celebatur initio mensis Maii 1452 - *H.C. p. 551*
Sanctus manut Lipsie longo tempore, sollicit et multis mense Septembri ad
medium novembrem. Dies 1. Novembri est XXI Octobris -

1152

(268)

et Joannem Lovacensem von Lemburg / 1. Tunc acce

Per tuum specialem mandatum ut exercent mones et me molandas, sed et tua, sed ita dixerim excellenter.
graves petitoraque, nec non et precucurias nuper in liberali, ignoranti tamem, si huc ex parte ha
jol. 173 // dia processione, quo et lamentinam intelligentia tua ac circumstulta direccione id mihi
facile credendum non annoe. Vide enim intentionem tuam non paucim, nos distinx, non si
cunice ad compactata inniram letaliter et conversam. Quam ob rem tanto magis compatri
ac dolore cordi offligor, quanto magis tantum virum novum ignorare, suam compactatores
is his quod speciale mandatione requebant, auctoritatem habuerint a sancti memoriae bu
genio papa IV. vel etiam a recenditissima memoria tunc dignissimo cardinali I. Angelis. S. Juliano
Romano, qui in studio legali, pro rectitate dicenda mensa concubue in fali facultate
per annos plurimos mecum convixit, miscamque conversatus est huius tamquam filii amici:
quamvis etiam ab ipso Bariliensi Romano, quod si bonum primatum habuit ex institutione
Martini, ultimum munusquam talon entium habuimus contra sancti memoriae Eugenium papam
quantum; cumus imaginem palam atque sanctinam someremus, ingloriis, malorum nomine
atque diabolice concurredimus: intraverunque illum haec periculum clabaudij secum qm
deum in papam; rerum non in papam, sed potius in bapticum, qui tandem divisa de
mentis illustribus, faturitatem suam depinxit, ac democritalem intuicionem extrodivit,
humilitate et deinde avenientiam sanctitudinem et iniuste, maligine et dannosa
Glorie usurpaverat. Eius penitentiam et humilitatem ac submissiorem sub ostendimus
proposit. Hec me latec patris, emulatio et imago. Adclaromus, huius purissimum frugis
papii IV. quies cum concursum expeditum abutuit constitue. et hoc etiam tua, ut
ita Ricardus, dehinc, si etiam post compactata in Julianis 14.3.6. sic A. Julio, per eos, qui
ad eadem compactata quod communicatione sub aliisque specie processerant, mandatum
speciale sive ex parte I. m. Eugenii, sive ex parte S. Juliani in conilio prefidentibus, sive
ex parte ipsius etiam Bariliensi concilio nominatis in Julianis ostenderunt, sed in etiam
falsa compactata per ipsum Eugenium vel non ipsum Julianum, aut pro ipsorum conventionem
Bariliensem vel forte postmodum pro S. I. M. Julianum papam V. usurpauam facere, et esse
falsa, ratificata, authenticata vel confirmata. s. in hoc quoddam habebit, orienti: que I
tamen nisi mero sub uno authentica forma, minime credam, cum sciam, mensuam
vere pone ostendi. Magis autem probet, etiam ipsius Bariliensis concilio constitutum

1153

(249)

communicandi laicalem populum sub uno specie tantum; ab ipsa sancta et immaculata univer-
sali Romana ecclesia rationabiliter introductam, et hancius dictiustime observatam, & a Doctori
bey living fagi, racorum rufipharvarum atque canorum multam prouiam habentibus cum a
longo tempore commendatam, pro lege habundam esse, nec alium dictum esse, eam approbat, aut
sine dubiis ecclesijs ipsam aliis mulieris, sub data Basilei in sessione publica solen-
tice celebrata X. sal. Januarii anno Domini 1434. Compactata autem postea fuit anno 1436.
Die 10 Iulii. Pacted ipsius expresso, propter reicta compactata, de quibus tantum postea agit.
Item previdit enunciata ructus, sed etiam multis aliis rationibus, quas in tractatu, quem super
dicti compotui, diligenter et authenticis demonstravit. Quas cum ab illatis honoratis, libertatis
fuis ad faciem et ore apud etiam eorum omni christianis populis; item ultimam ad 1450
ablatrice S. Iesu Christi, in Dacotie, ut coram S. J. N. Nicolo praiba & omnibus re-
verentissimis cardinalibus, cunctisque populus exclusarum, universitate docentes in nata
pagina et alterius cuiuscunq[ue] facultatis, pacifice, caritative, fransuille et concorditer
tamquam omnium minimorum et insignis exprimere volunt; cum Universis rectis, iste tamq[ue]
sequacium et complicium, obiectis mundabilis sanitatis illeborique caritatis, aspi-
rando gloriosi semperit. Ad quam praevis lumine spiritus sancti in cognitione certe
licet veritatis voti et vestitus promovet living sapientis mundus cognitio, evangelica Christi
prophetia, inseparabilique doctrinae spiritus S. N. Iesu Christi, qui nam sanctorum, unicam, immu-
nulatamque ecclesiam et hominam nos proprio sibi sanquine valde perfectas, compescere
et preuenire acquirunt. Vale interim, dum propriis scalis aspeximus, ad finem glorie rem-
plicem.

Ex Olomuck, 3 Septembris 1452.

*M. an XVII. 1-121.

- 1) Galachy F. in fontes rerum Aust. et. vol. XX. 1860. pag. 29, n. 22. Sic et quod compactata
nullum habent valorem nisi authenticis diligenter demonstrant in tractatu quem comprehendit.
- 2) De compactatis concilio Basiliensi cum Bohemis ap. Hermanni, l.c. p. 358 - A. Pilava, Hist.
Moravij, Tom. II., p. 33-19(?) Felix & electus est Basilea 5 mrt. 1439, qui regnabit 7 april. 1449.
- 3) Cardinalis Tudorius Alamanus, velut Melatenii, in rebimale perverterebat; qui obsecrat 16
oct. 1450. Banicas antequam oppositionis contra legacionem IV.
- 4) Compactata recta fuerunt 30 nov. 1433: utique recta habita ab intj. R. Compitiis non fuerunt.
- 5) G. Affl. an. XVII. 1-122 in notis.

Epist. LXXVII.

90

A) Uttercum de Henr:

1152
250

Hoc hunc rebus sum mihi litteras ventis ex Praga ex quarum lectione intellexi
aut vos non esse bene informationem ab his qui ducunt me accedere debere viennam
ad Hieros. Martinum, aut muntii litteras regis mortis salutis recentiori separant
nondum ad me pervenientur. Non vocatus non accedam: vocatus haborem non te-
cubabo. Minus litteras numma cum copia ad omnes a maximo usque ad minimum,
minique et fratrem Petrum socium meum, qui meas ekiam ad vos longas litteras
debet, ex quibus facile intelligere possumus, quis facte opus sit. Sunt hoc scilicet
accens novo, quod per aliam iam Alemanniam de vobis referetur, statim ekiam
longas litteras dicitur, modestiam animi mei exponent non propter me sed propter
gloriam nominis vestri: pugnabim abud omnes colluctios sedinavit. Mariana moxa
pugnabat non gerundus et pugnabat non esse eccliamo exatanda. Inquis omnium
mihi, quid tibi nota sunt: si pugnare solent sacerdotem de illis concurrit fieri, ut pug-
naceem quid veritatis aut mendacii habent, quod homines loquuntur. Nam
superioribus litteris rati meam cordis affectionem vobis operci, qui meo orbita-
rum palpitate. Expecto enim consolari: sed consolatio non in terris reperitur vere
sed exim expectabo a celo. Et nolto Iesu Christo domino, cuius virtutibetum in
manu tua et prenummabit oreum sum et congregabit toticum suum in hoc
reum tecum, paleas autem contulit signi insestingibili. Si in dicta viennensi ade-
retis, hunc obversus ut honorum vestrum recuperetis, quem facili auxilium, si mea
superiora connita et quicunq; a fidelissimo et reverente et amio vestro profecta
non parvi faciet. Valeat magnificientia vestra ad ducis regniter, fidelibus
provinia ab eo qui designi non profectus quique summas veritas est.

Ex lignis die 5 Novembris 1652.

C. H. X, 551 - Palacky l.c. 27. n. 33

Ad amicum dicit quod accende in viennam ad dictum Mechanum non plus intulit. Tamen alia.

„Non vocatus non accedam: vocatus haborem non recubabo.“

(251)

—
fincos
papel
maderas

94

MS. C. 252 f. 22r
LXVII Ad p. Ablectum Tuchelloc Guardianum Norimbergensem. (1).

cupimus familiam velutum augmentare, quemadmodum possidet fons patrum boni.
Nobis bonum sicutum munus nominally morit. iuvare quicunq; longe indebet et complexus
est affectusq; ad religionem affirmant, mallo fuitus defecta impeditus ad ut dirige
quibus rego. velitis aliquem bonum et devotionem preceptorum constitire, ut in securum
meritabile bonum recipiant fundamentum et principium: non si religiosissime pue-
nit emulisti, non volum sit, sed et alii profice poterunt, animaborgue ad alios
mittendum. si quidem ab his factum fuerit, quod arbitrius estiam est et remedio
opportuno providere, propicea quod nollem ei mandat nō ero, quia mores mortis
religionis et pugnacis et exuli: ea de te non os et in Domino oblatas, et impavias
propter normam observare facias, quem communiter totus floscer frumentis observat
et tenet.

1. Placeat moli' quod noviti' dicant eontare: magis tamen placet, ut ducent' plora-
et orationi vacare: quia putab' eontare non' nobis placet fons patrum bonum, membrum vagum
reduct et adeo tempus consumit, ut nullus vestrum madere poterit in officio proficiens:
dolorus et peccatis: propterea quod sequitur magna animarum iactura. Pro debet se
tempore ipsius contab' nolam et officium refutinum.
2. Item quod magister eph' numero hoc hunc moli' aut. doceretur meditari Iacob' o.
non obstante, propriam numeracionem sicut moysi, propria peccata
perspetrata, et gloriam post glorificationem eis reprobemissa.
3. Item quod noviti' bis rallem in hebdomada confitantes, reculando molas phantaz-
mas et cogitationes, ut tentatis ad somnium non redecant
4. Item quod singulis diebus faciant eorumm beatae Marii virginis' cum septem me-
ditationibus sicut septem sunt partes ipsius coram et cum sanctificazione cum diuina
Iesu. Et una meditatio' est quatuor Angelus Gabriel salutavit virginem Mariam.
Secunda quando Christus natus est. Tertie, quando presentavit eum virgo Maria
in Templo. Quartae, quando Christus dicens a Mater et accessit ad celebrandum
Eucaristia. Quinta, quando Virgo Maria placuit filium suum
ante crucem. Sexta, quando Christus portatus est in sepulcro. Septima, quan-

do Christus nunc et operariet Mater: sic, ut p[ro]iecedunt doct[ori]e:
ita formen, ut in pacemque istarum mens habitionem mors subiectio foma per
infat et non ulcus procedat.

5 Item quod nullus fratrum auctor mortificare. No[n]it[ur] fratre prebat. ut proponit
magister et docet, ipse prius faciat.

6 Item quod nullus fratrum sit hanc temeritatis et preceptum, ut moritio
ac etiam alios fratres auctor disciplinare, sed ipsiusmodi facient: nam nullus p[re]ach[er]
frater disciplinari debet, nisi sit in necessitate, secundum scilicet quod magnum de
bet: alia dixi iobis: nemo homen ultum sit[ur] in hac emendati. Nec dicatis, quia
concupiscentia et ambi[us]us nostra: quia concupiscentia male est in religione, et peccat
mali est, proximorum ne ducat in peccatum mortale: ac ideo est radix h[ab]et
da extirpandaque: ita mea conscientiam vestram, quia locum propagationis
fuerit. Item si non prouidetur pro[m]ovit, remittitur: cum nolim p[ro]m[on]et
proximulo e[st] et scelos dirimus Majestatis offendere.

7 Item quod disciplina frat[er] secunda, quanta est recta fera siue ei[us] predicationem est
generaliter.

8 Item quod introductio secularium personarum ad mensam sicut fratibus
exhorta. Et si secularis scandalizarentur, dicit: quia ego dixi: et scripti vobis.
Nec dicatis, quia hoc est iam ad concubinam introductionem: quia est quid res
spirituum, concubinale et secularis. Nec dicatis, quia secularis secundum, quia est
secularis different, quia melius est ad concubini panem et copiam, quam secularis
nef rotundum comeditum p[ro]movere cum regni subditis. Si, secundum secundum
venient, parentes ejus e[st] in domo suspecta pro parentibus. Ceteri fratres notitia
et alios religionis venient, nullum debetis admittere in refectorio: aut si p[ro]teke
met magnus p[ro]leatus, se quo erit maximum standatur, & non acceptetur. I[ps]i
fratre, secularium convivium et amata solitudinem. Sed et multi, quanto
magis scilicet p[ro]ficiens, sicut dicebat B. P. Franckey, sunt magis ipsi ut
devotione et caritate amplexentur. Hunc autem virates non comedentes, p[ro]tulat
non eis similes homines: quando[rum] autem recte frequenti[er] fomacione habeant p[ro]p[ri]et
abulant non angelos, venientes multi ad eum et proferunt famulos ipsa vestra.

- 9 Item quod novitii nullo modo possent tunicis albus, quia iam convenienter non aliud different, convenientiae propriae sobrium in eis concordat; et sicut in scutulis interius tunc ita et in exterioribus operari.
- 10 Item quod institutio pro mortuis una hora pro oratione mentali, et sicut remotissim cognoscere, ut possint cognoscere. Deum, illud item, ac horam nephry, quod culturam nullo modo in manu factum concurrit, et quod mortuus a novis, ne disciplinatur, sed pascitur ex disciplinis, et quod consonans et aliis deokey orationes faciunt possit: quod omnia si observata fuerint unde cum aliis res servari, familia velha decollatur habitu regae numero et viribus.
- 11 Hoc itaque hi certi quales esse debent initiatorei pauperis frumenti, faciisque muti rem primitam et transceptam, si connivit nec non sufficiet pro felicitate: vnde enim amor merit facere, nec adulatio sine.

12 Progeny etiam non, ut religi eis credunt in hoc eis nobis nomine mes attigit, bantur, nec alios impetrare: mentitique per quam primum dicit fratres honesti propter aliquas expeditias ad communis latem loci Ambergensis: assignando enim sit prestito locis pro eodem loco disputato, in libararia, quam primum, eadem, sicut subventione donatorum. Et huius etiam muti ipsorum, pro eodem potest aliquas bona vandels: quodque, ut faciatis. Etiam aliisque etiam 200. Habi Christophorus, socio meo Habsburgino, in omnibus mes monies, ne expensas librum in dubium additare signemini, nec muti ipsi: communi dant eis illum una cum aliis vienorum profectoris, sicut omnium meam: et si opportunitum fuerit, mutabit secum dicit fratres patriborum. Valete in domino et pro me rote. Datum in die prefecit 15 Nov. 1452

C. W. M. 1452. Nov. 15. Heribertus et alii fratres.

(1) Cfr. Wadding. ad an. 1452. VII. 152.
Vobis ad suos domum Noribergensem aliquis misit monachum longi et complexi
et literatibus; et ut in mortuatis bonum sursum fundimentum suscipiat pro ei regalibus
nonnullis: inter alia instrumentum manifestandum post secularis nulli modo in mensa fratum
comendat et consonam B. Mariae Virginis deokey dicant. Reges frumentum ut ad se non habet
sunt fratres isonaeq; incipiendo prebetis libos pro libararia socii Amburgensis. Hor anno

(295)

Synodus quod Mimi opiniuum est et Academia iniuste exaginta preclarorum et doctorum hominum
mes suo habuisse respicit. Opt. Magd. ad an. 1658 n. 23 - A. II. 342.
Christopherus de Harvis omni legum rebus, in utique bonis, qui regularam et privilegia
scholae multum offere declaravit. Tergestum etiam opus privilegiorum fratum underceptile
et loca tenuerit habitationem per materias distinctum, adhuc simillimer suam declaratis
non quam cum legibus approbat. Sunt etiam Beatis nostri. Opt. Magd. ad an. 1657. n. 2. 16.
Ibaralea. l.c. p. 354.

LXIX

etiam Mense et Natura.

1152

256

Alii est vel eis potest quod manu reiectum dulcis vocumque condatit, quam
quod auriam filii meos in veritate ambulare: quod eis Christi protinus, semper de obis
omnibus mes condit, magis somn ac magis ex vestis litteris precepsus unus
mille alij ut scribitis vestis sunt impresentiarum non sine totius mentis iubilo
ut in votis esse pceptissi, non tam grande quam siccum ventas nuptiis excusatim.
Cia signis complicites Christi, pergit in hec vacua studia, ut capitis, et percepari
hanc quam edidit, quam multa in vestis litteris photomisisti, quam unigre multis dubitis,
mihi eloquis offerti, omni studio et concamine, queo amphictimini, cum abapse ea nec
qui pugnat victoriam nec palnam vicerit conqueritur. Ipse namque matix est ad
meritum et premium, sive patientie, constans fha, amica paci, amicitiis modis, ac
manikitatis vinculum, sanctitatis propagacionem. Quis phara? Ette inquit loquuting
post evanescam, nec subsequum mecedem habet, nec beneficium gravitas, ne laudem fortitudis
istola est cui exercitus redditus, sed potius quis plementati hominem reddi, dicitur Dominus:
Qui perseveravit usque in finem hic salvo erit. Quod enim saudis innvariabis ut ce-
teros obsecratis vicires, quibus hec ipsa, se pax, pugnaret, rebatur. Ipse, propterea, iuxta
fha et scimus' negoti, finis vitalium, sacrumque communatis, fringuere boni reponitricium;
victus sine qua nemo videt Deum. In ea stage ad suam totu' intentio non inducer,
obsecro, tantum amorem figurare fortiter, ut vices tandem effect corona immortalitatis
accipias de manu Domini, sed non potest coronari quiquam nisi vicerit, nec potest
vincere nisi certaverit; non potest certare nisi inimicum est temptationes habuerit. Cribabit
enim aliquando satanas credite mthi. Si benedictus itay qui non permitet nos tem-
plari nisi paucum vobis proponit et exercet animini; ut problemi, ut qui, ut dicit clausa
Arius, te mericias, a te ipso inveniaris. Vigilante ergo, fratres et filios mei, et accincti ac
mactua fhae, constatione clavigerorum rancorarum et rebus orationis studio adver-
sarum vestrum contenebit. Observe studeatis velera vita et peccata per penitentiam do-
cerem, per humiliatis acerbitum, per contriti cordis sacrificium. "Iugum enim meum nunc
est et omnes meum leva," dicit Dominus Iesus redemptor animatum nostratum. Fugite,
impunit. O misericordia Babylonis et salvate animas vestras. convolare ad uox regum ubi

poterit et se preferat agere penitentiam et in presenti officia gratiam et futuram p[ro]x[im]am frumentis p[re]stolari." Non vos rebated conscientia, quia non peccata abunda, reuocat superabundante conscientia et gratia. Nec penitentia superna deterrat. Non enim conigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam que resulab[us] tur in nobis.⁽¹⁾ Veniet, inquit Hieronymus, postea dies illa, quo vixit revertetur in p[ar]ticiam, quo per Hierosolimam relenter uit posti coronatus ascendat.⁽²⁾ Eunc et parentibus tuis eisdem civitatis ius preses.⁽³⁾ Tunc municipatum cum Paulo apies: tunc et pro me rogabis: dicam ergo qui in civitate dignioris est vinces et vincas. Vale in Domino, f[ili]o mei, gauium, corona et consolatio salin[m] mee: pro me orantes qui nunquam oblinueruntur: quique respes vos domino commendabo.

(1) Papulum dogmum prouerant. Talem et caritative suos principios docet ut virtutes dicit
sunt et penitentiam agant est valent gratiam et gloriam futuram officia. Primum
huius spiritus: "Dilectionis filii sui fratris Illuminatio celestisque munitionis Wiens et
Neuburgi in Christo servitio segentibus, frater bonorum de Capitanis salutem in domino dicit pl[ac]itum. Tercero est cum aliis in officio quem solitus facili marchio paucis affinc omittit
donavit Oskolimorum Biblioteg Muctimenti et extra ex P. Josephino Battoni: d[icit]. d[icit]. Nam
Hist. ann. IV - 1. p. 115.

(2) Aliqua Deesse videntur — (3) Non Augustini sed Bernardi est hic locus today, paucis
demptis et abitis. Spirit. 199, n. 9. Migne, Santi. lat. vol. 182, p. 279 — (4) Matth. XIII 13.
(5) Sive. XII 1-31 — (6) Leph. VI. 7 — (7) Matth. XI-30 — (8) I. Bernandy, Re
conversione ad Clericis, c. 21. ibid. p. 855. (9) Ap. Rom. VIII 18-
10 Spirit. II ad Heliodorum, n. 3. Cap. lat. v. 82, p. 348.

Sist. LXX

Ad Ministrum Generalem

Thomassin.

Exponentia ipsius magistri, presentis time. Satis; hactenus Iam et Thonatius et Cen-
trales officios fungens diuinus; non unius fratris familiæ summam suam in nos
conitatem et benevolentiam, sanguine usque in hanc viem noster projecto apparet,
nam beluimus quoniam euidem illam romper sinceram est ab omni pueri abe-
nam compertimus. Multa quicem fuisse in nos singularia beneficia pro qui-
bus nos ratione sit, presentes tamen agnos omnes tributa paruit, quia ut vocum pa-
ter noster memini predecessorum suorum roboris deprehensibus, remansior tributa extant.
hunc exterum te nunc esse, sustinere quales hactenus fecisti nobis, frater, nollet pro-
cibus subtrahendum in summum dei honorem et ritus thonatius singulis gloriae
floret, et a nella alia religione invocatur negare subveretur. Quod cum ita pro-
dicto nesciebas, vello facts illa, maxime tendenda est, sed mandatorum pro-
legenda et in suis privilegiis et gratiis ut huiusmodi sculi conservanda quam-
sequidem nostri oculi cognoscimus quid in illius modis et persecutus ad-
hinc et vindictus Deus iste ostendebat cum usq; nroving maiestati plurimum
caecis sit et acceptos. His enim obtulimus se pro ratio more auxilio et pacis
afflictuum, ac omnem mortalem extirpacionem si possa preter omnia. Hec est
metaphoris p. n. franciscii voluntatem in illam offensum habeatur. Officis quicun-
dabit preter hunc diuinum honorem factum fecerit nihil miti molestius esse
nisi posse quis relicias hinc regiomontus in Italiam me proficiat neesse
est mortuos factos ambois et novellis mortuis studiis acquintis habet cora
tibus conservandum. Et licet idem iam sim dicuum meis same laboribus
non sum praimitius. Thonatius pacifice Hec non dicitur nisi prius ad id faciemus
me non provocare. Quid autem tam aquilae in Deo et nostro Christi hono-
rificentiam non mea interest, rancore ne vitio mihi maxima laudem rella sit,
si care, quam semper abhorreui. sed es queris relationes occipice poteris que
in debita prauitate penitente existierint, facit remebit nihil posse. Nam ad
eum et puerum magis concitare quam tantum usq; gloriosi impeditum esse.

1153
258

Multa nobis apud eis gaudi commemorantur et patribus ipsius commendabuntur se
 percurbar. quibus iam prolicitationes tuas. Secundum hunc Petrus membre nostrae. pectora
 prestat. nullo pacto queas. Quem nullum genere laudes superiores in nos benepe-
 racta tua fibi salutaria. si factus beneficij tuis illa non exortaboras. De te quidem
 optime nobis gaudi estat. cuius animus semper. benevolentissimus fuit nobis. Et illi
 si qui contra manus nostraecum gravitacum aggressus fortassis perquambravist
 quibusque magno scandalo illo non arrepsi postea evanescamus cura
 nostra statim honorispecie nostrum non negligemus. Et si necessarium nobis
 fuerit in causa Romanae ac in cunctis conciliis generalibus quanta sit postulum
 familiis apud omnes reges. principes et comitatates christianitatis estimatis
 et pontificis manifeste ostendentes. Rogamus tamen ut pro honore Virginis ad
 particularia descendendum non prouocemur. Et postea quia ab invi sa in me-
 dicum faciemus. quia malitia molestissima et gravissima faretur. honor Virginis responde
 et nobis diligenter sumbitur est. Si autem adactus. non nobis sed alium
 sit sententia. quia vero benevolentia et fraterna caritate nuncus processu om-
 nes fratres conventionales clariorium projectus est. Nam ad conuenienter quibus
 obique scandals fieri possunt predicatorum nostra scrober minima. istaque in
 nostra predicatoribus populari communitate nobis summa cura fuit. Si quis au-
 tem scandalorum fuit perpetratum. reflare et regere semper studiunus. multo
 conventus fame precuisse nisi nostra supplesset desitio. nostra statim contentio.
 Quid plura? Hec etiam nostra non solum non procuravimus sed a neg-
 atis. principibus et comitatibus nobis oblatam repulavimus. Statorem pro
 nostra arbitrio sicut memorius legamus nobis statutum nostrum
 erat susceptare. et tamen de divinis ut non notaremur Proximitate Vicario a Pro-
 secundissimo pastore. Comitatus servientibus parere manducam sentiuimus. et huius
 hic poscent adhuc quip longa carta non caparet. Quaeque felice non rotum sum
 mothere letamus sed in futurum nos minister facturas proficeremus. Item vero me
 xime si gratias a sancta deesse officio. nobis concensu nullum implementum
 offerri intelleximus. Tu vero. Secundum hunc Petrus. et ecis qui omnes discides
 et lites. scandala et scismata omnia absolvit. tollit. excede. sapientia est pars

Servus tua. Quis cum plurimum fulgas magnam habi' maiorum et notorum ascen-
 bes si illa sit in sancto negotio sit' recessans. Appareat' sancti itaque occhi,
 praetanturine fater, iteum sic operiend', et furor dei averdens subvergans;
 me nostras facies decorserent, ne denique omniam similiter cum corpore prece-
 mis. Nam enim si modum curvamus, ita ut magis' de ea quam de aliis nostis
 te facienda est' nobis existandum: hęc fib' vera facit exercitetur apud Deum et
 homines et' pollicitationes tue' nobis non violenter recessant, hoc impulso le-
 cus erit tuum, si tuo studio et' dilectionis nostras gratias non nubes non impinge
 et' dominici sed cumulatim augeri' curaveris. Nam si cupit grandiora atque
 vita cumulaci, si nostram religionem canum latratis insuetori' non denegay
 si viri nostre religionij gracionem cum omni' laude in Ecclesia conservari, si ad
 viam et' pacem Deum forminas concitare. Q' domique suam et' tanquam sub-
 forum solukem non posci facis, familiam nostram nulla processa nullaque
 demptib' pecunie' consuassasi, sed eum semper proteges, defendes et' turbas
 hor' Chilie multos dientes de' nostram honestam facturam, mercede officias Dei
 et' regraphias. P. n. Francisc' voluntatem inviolatam observabis, proletorum
 omnium ecclesiasticorum regnum, principatum, communiamtatem ac patrum
 omnia' formulis unius concitabis, portens' sicutem sequacium et' singulare
 exemplum reliquias. Accedentes vero factum et' quicunq' elegantissimum
 quis pro salute Boemorum informis his praevis' minibus divina clementia
 ad montem consortium electi' meritis ita firmabis in sancte propria-
 et' facile futurum ist' nostram religionem de ipso eum hereticorum dol-
 morum conversione sciamphum reportare. At si quam calamitatem
 nostram familiam fraki' aut' transuam intellegent' omnes ad sonis
 tum erunt res' tui. Et pacem maxime schugende' notiti' studieris in
 universitate dignissimi' recept' pariter et' in confinibus post nostrum ille
 recessum under' post mult' exhort' baccalarii' et' magistri' artium ma-
 gni preicatoris futuri' min' paucque. rem' in agro Dominico quatinus
 speciatione laborant' vires subtilitas membrorumque et' animalium inflamme-
 bit ac ita botum soci' letificabis, ut' nubil' melius, m'lit' cauus mitigase